É. LR“. UFMG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE _

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PREGÃO ELETRôNICO Nº 012/2019

PROCESSO Nº 23072.0334o7/2o19-93

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Nª 028/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR

INTERMÉDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

MINAS GERAIS E A EMPRESA A & G LANCHES,

EVENTOS E PROMOÇÓES EIRELI - ME

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ

17.217,985/0001—04, situada na Av. Presidente Antônio Carlos, nº. 6.627, Pampulha - Belo

Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE e representada por seu Pró—Reitor de

Administração, Prof. Ricardo Hallal Fakury, Carteira de Identidade M 318361, CPF

nº 253.115.736-00, e a empresa A & G Lanches, Eventos e Promoções EIHELI - ME inscrita no

CNF-‘J/MF sob o nª 14.999594/0001-09 sediada na Av. Prof. Alfredo Balena, 110 - Centro - CEP 30130—

100, Belo Horizonte/MG, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Gabriel

Fagundes Habaeb, portador da Carteira de Identidade nª MG—13.437.705, expedida pela SSF/MG, e

CPF nº 089.932.286—71, tendo em vista o que consta no Processo nº 23072.033407/2018-93 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho

de 2002, do Decreto 9.507, de 21 de setembro de 2018, e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5,

de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº

1312/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.0 objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para a

exploração comercial dos serviços de Restaurante e Lanchonete na Universidade Federal de

Minas Gerais-UFMG, de forma segura e com qualidade sanitária, sensorial, nutricional e ambiental

garantidas, utilizando na execução dos serviços mão de obra especializada e capacitada, que

serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula—se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à

proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Os serviços, referentes ao item 4, serão prestados no Restaurante e Lanchonete do

Faculdade de Medicina/UFMG;

1.4. Os serviços serão prestados na area Restaurante e Lanchonete, localizada no andar térreo

da Faculdade de Medicina/UFMG, com área geral (incluindo depósito e cozinha) de: 148,90 m2,

planta anexa, situados na Avenida Alfredo Balena, 190 — Santa Efigênia — Belo Horizonte/MG;

1.5. Os horários mínimos de funcionamento do Restaurante e Lanchonete da Faculdade de

Medicina/UFMG são os seguintes:

1.5.1. Lanchonete: de segunda à sexta-feira — das 06h80min às 21 hoo;

1.5.2. Restaurante: almoço — de segunda a sexta-feira das 11h00 às 14h30min;

Comissão Permanente de Modelos de Lidtações e Contratos da Consultoria—Geral da União
Termo de Contrato » Modelo para Pregão Elenãnico: Serviços Gontinuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualizaçãot Dezembro/2015

2 fl UFWZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE _

DGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

1.5.3. Havendo necessidade e mediante comunicação a Contratada, com antecedência mínima

de 1 (um) dia, o Restaurante e Lanchonete poderá, eventualmente:

a) Ter seus horários de funcionamento alterados;

b) Funcionar em fins de semana e/ou feriados.

1.6. Será concedido a Contratada o direito ao uso da área descrita no Item anterior nas condições

previstas no Termo de Referência.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÉNCIA

2,1. O Contrato terá vigência pelo período de 30 (trinta) meses, contatos a partir da data designada

no documento denominado “Ordem de Início das Atividades”, expedido pela UFMG, podendo ser

prorrogado, por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta), desde que haja autorização

formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem

natureza continuada;

2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações

de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Sejajuntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém

interesse na realização do serviço;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso

para a Administração;

2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. Para os itens da Cesta Básica: preços máximos a serem praticados no Restaurante e

Lanchonete são os estabelecidos na proposta comercial da contratada, anexa a este contrato.

3.2. Para a Concessão Remunerada: () preço mensal estabelecido é de R$13.209,00 (treze mil,

duzentos e nove reais).

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 . Esta contratação não comprometerá recursos orçamentários da Administração Contratante,

pois não implicará em despesas ou investimentos a serem custeados pela UFMG.

4.1 .1. As despesas e investimentos referentes à implementação da infraestrutura, composição

de estoque e de capital de giro necessários, bem como relativas à contratação de pessoal para

a prestação dos serviços no Restaurante e Lanchonete serão providas pela Contratada.

4.1.2. Os serviços prestados e produtos comercializados no Restaurante e Lanchonete serão

pagos pelos consumidores diretamente a Contratada.

Comissão Permanente de Modems de Lítitaçães ! Contratos da Consultada-Geral da União
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrônico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atuanzaçác: Dezembro/2016

Jº.-LE à“: UFM/IG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE —

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento a CONTRATANTE e demais condições a ele referentes encontram-

se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP nº 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1 . As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,

anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes

do Termo de Referência.

7.1.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$19.813,50 (dezenove mil, oitocentos e

treze reais e cinquenta centavos), em uma das modalidades previstas nos incisos I a III do

parágrafo primeiro do art. 56 da Lei 8.666/93, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as condições

previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual,

devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os requisitos previstos no item 3.1 do

Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG nª 5/2017.

s. CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais

que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de

Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - SANçõES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII

e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da

mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao

Edital;

11.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

Comi ssãu Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria—Geral da União
Termo de Contrato . Modelo para Pregão Eletrônico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra ext/“MSM?
Atualizaçãot Dezembro/2018

liªr

22 E UFWZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE —

oCI'STICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando—se à

CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

11.3.A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VEDAçõEs

12.1 . É vedado a CONTRATADA:

12.1 .1. Caucionar ou Utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte

da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALTERAÇÓES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger—se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de

1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1 . Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e,

subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato

será o da Seção Judiciária de Minas Gerais - Justiça Federal.

Comissão Permanente de Modâos de Líátaçães e Contratos da CDrLsultuIia—Geral da União
Termo de Dermato - Modalo para Pregão Elelrúnico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Mualizaçâo: Dezembro/2018

&
\ x,

KJ

º—Lº & UFWLG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE _

LOGÍSTICA DE Summum-ros ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2019.

(ngx/
Prof. Ricardo Hallal Fakury

Representante legal da CONTRATANTE

(Maçã mª
\ a'briel FagLT des Habaeb

A & G Lanches, Eventos e Promoções EIHELI - ME

TESTEMUNHAS:

1. 2.

Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Centrale: da Consultoria—Geral da União
Termo de comma - Modelo para Pregão Eletrônico: Senlíçns Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualização: Dezembro/2018